Mit dem Siegel der Stadt Magdeburg (S. TTrk. Nr. 20.).

67. Ritter Albert von Gariska entsagt zu Gunsten des Hospitals zum heiligen 
Geiste in Breslau allem seinen Rechte an den Wald bei Frohnau. Schur­
gast den 18. October 1296.

Abschrift im Copialbuch des Hospitals zum heiligen Geiste, fol. 4:2 b.

In nomine domini amen. Ut rei gestae ambiguitate qvalibet procul mota et 
nunc apud praesentes et etiam apud futures habeatur in posterům certitudo, ut 
id quod agitur, et debet perpetuo stabile permanere, sicut sapientis sanxit auto- 
ritas, literarum testimonio roboretur; id circo ego Albertus, miles dictus de Ga­
riska, notum facio universis praesentes literas inspecturis, quod cum inter me ex 
una parte et dominum praepositum hospitalis sancti spiritus apud Vratislaviam 
nec non scultetum dicti praepositi de Croschina nomine praedicti hospitalis ex 
parte altera super silva, qvae est inter Nizam et Nizizam prope Croschinam supra- 
dictam, multae ac variae discordiae et lites fuissent saepius suscitatae, utrum ad 
bona mea in Fronaw, aut ad praefatam Croschinam villam hospitalis sancti spi­
ritus debuisset de jure hereditario pertinere, ego eandem discordiam et Rtem fine 
laudabili cupiens terminare antedicto hospitali sancti spiritus apud Wratislaviam 
praenotatam silvam voluntarie ac Rbere resignavi renuncians omni iuri. quod mihi 
et meis successoribus natis ac nascendis in praenotata silva in futurum competere 
dinoscitur. In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorem praesentes Rteras 
sigilR mei munimine roboravi. Actum et datum apud Schurgast 15. Calendas 
Novembris anno domini 1296.
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ß8. Rechte sämmtlicher breslauer Handwerksmnunq^n.1)

Aus den breslauer Handwerkssiatuten S. 2—7. gedruckt im Codex dipl. Pdesiae 
VIII. S. 109. fg.

Hec sunt iura omnium mechanicorum et operariorum ciuitatis Wratizlauie, 
qualiter quodlibet opus debeat perfrui et gaudere suis iuribus et proprietatibus.

1. Item primo de pannicidis.

1. Nullus debet incidere pannos cum ulna infra spacium vnius miliaris.
2. Item velatores hospites post vnum mensem iacentes in ciuitate dabunt 

collectas sicut alii ciues.
2. Item de institoribus.

Obtinebunt suum ius sicut alii operarii.
1. Item erami non debent edilîcari alibi.
2. Item hospites aduene cramarii non debent iacere nisi per vnum mensem 

et non debent vendere particulatim infra talentům sed simul.
3. Item vnus hospes non debet emere contra alium et non vendere alteri.
4. Item pauperes institores stabunt hic in antiquo foro quatuor diebus et in 

nouo foro tribus diebus crates suas secum apportantes et secum deferentes.

3. Item de constitucionibus carnificum.

1. Carnihces conqueruntur. quod Iudei destruunt eos.
2. Item decoriata caro non debet duci ab aliis ciuitatibus.
3. Item recens caro nec fumata caro a nullis debet vendi in foro.
4. Item vorkofeler non debent emere porcos, vaccas, boues, oues, capras et alia 

animalia, qualiacumque in uno loco et statím vendere immédiate in alio loco iuxta.
5. Item vorkuofeler pellunt ante Johannem de Lemberg ad aciem et alibi 

et vitra vendunt; hoc nocet ciuitati et eis.
6. lidem vorkuofeler currunt ante ciuitatem, emunt et faciunt sic dampnum 

ciuitati et hoc esse non debet.
7. Item macta(ta)tores, quod wlgariter dicitur „slechtinger“ non debent ven­

dere cames decoriatas in domibus nec in foro.

4. Item de constitucione et ordinacione operis pistorum.

1. Item pistores noh debent esse infra miliare.
2. Item pistores alieni non debent secrete vendere panes, quos adducunt 

vel apportant.
3. Item pistores de aliis ciuitatibus debent vendere panes suos circa diem 

et non debent inponere ad domos sed debent vendere; alioquin recipietur eis.
4. Item proclamatum est liberum forum aliqua'ndo panem adducentibus ; 

rogant pistores, quod hoc amplius non fiat.

5. Item de constitucione tabernatorum.

1. Taberne non debent esse ante ciuitatem.
2. Item non debent propinare nec tenere hospitis nec vendere ceruisiam 

cum integris vasis.
1) Wegen der Zeit, welcher diese Gewerbeordnung angehört, vgl. Codex dipl. Silesiae VIII. 

Vorwort S. VII. Nr. 7.
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3. Item servi canonicorum et alii multi eimmt super lucrum brasium et 
illud conuertunt in ccruisiam et vendunt in ciuitate et extra et nullum seruicium 
faciunt ciuitati, et hoc non debet esse.

4. Item ceruisia non debet aduci de aliis ciuitatibus.
5. Item hummuktores non debent commiscere bonum hummulum malo, quia 

per lioc destruuntur tabernatores.
6. Item alii hospites veniunt ab aliis ciuitatibus tenentes malos homiues, de 

quibus civitas oprimitur et fit infamis.
7. Item infra miliare non debout esse taberno.
8. Item brasiatores non debent braxare plus, nisi quod bibant per se et 

cum amiris eorum.
6. Item constitucio brasiatorum.

1. Multi faciunt irsutum brasium et non tempore debito.
2. Multi periunt (!) et perleront et est contra honorem civitatis.
3. Item ius.est, quod brasiatores incipiunt brasiare in festo sancti Bartho- 

lomei et debent ccssare in festo Walpurgis, et rogant brasiatores, vt communiter 
omnes cessent.

4. Item multi sunt circa brasiatores, que (!) nulla iura faciant ciuitati, unde 
pereunt, et peut chutas.

5. Item si aliquis dat penam quater, ille prohibetur ab opere per annum.
6. Item de maldrata brasei non debet plus fieri, quam 20 mensure. Pena 

prima est forto, secunda 1/2 marca, tercia très fertones; et si ultra hoc aliquis 
excesserit, inperpctuum interdicctur.

7. Textores.

1. ln antiquo foro „gyth“ debet vendi quatuor diebus, in nouo foro 
tribus diebus.

2. Item pensa cynerum reddetur textoribus.
3. Item très persono tantum emere vnum pannum debent et dividere in très 

pecias et non plures.
4. Item forum sexta feria cum pannis inter kameras non debet esse.

8. Item pellifices.

1. Illi qui non docueruut opus pcllificum, non debent operari.
2. Item quidam non faciunt ymmo nullum ius cum eis.
3. Item hospites aduene non debent emere infra centum, sed centum pariter 

in diu forensi.
4. Item in autumno quidam veniunt, purcepto fructu post hoc statim re- 

cedunt; et ad hoc debent poni quatuor homines ad videndum.
5. Item nouum opus non debet vendi nec suspendi in foro cum antiquo opere.

9. Item de sutoribus.

1. Ysener, slogerer, sulzcener, swimer ei alii multi impediimt eos et 
dampnum faciunt eis.

2. Item institores retro eos edilicaverunt super eos; hoc nocet eis et non 
debet esse.

9
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3. Iłom emunt quidam antiquos calcios, quos vngunt et renouant ponentes 
super fenestras suas; non debet esse.

4. Item sutores non debent esse ante ciuitatem.
5. Item kuofeler vendunt nowos calcios secrete in ciuitate, quod esse 

non debet.
6. Item quicumque wlt habere cum eis opus, debet proprium scampnum habere.

10. Item [de] renouatoribus paliorum (renouatores) et tunicarum.

1. Panni falsi inciduntur ad singulas particulas per forkuofeler et sic ven­
dunt, quod esse non debet.

11. Item de cerdonihus ruffis.

1. Hospites aduene iacent diucius, quam iustum sit, et vendunt pelles suas 
aliquando per annum continuando.

2. Item nullus hospes advena debet alutim (!) emere quod wlgariter dicitur 
„lo“ et cineres in die forensi.

3. Item kuofeler emunt ante ciuitatem.
4. Item kuofeler impediunt eos super pontem.
5. Item hospites non debent vendere incisas cutas (!) particulatim et frusta- 

tim nisi dorsa integra et eûtes intégras.
6. Item kuofeler non debent in die festo emere sed tantum vendere possunt 

integra dorsa vel eûtes intégras.
7. Item cerdones non debent contra hospites emere et vlterius vendere, quia 

omne vorkov est prohibitum.
8. Item hospites alterius regionis vel ciuitatis possunt frusta adducere de 

coreo et illa particulatim et frustatim vendere tantum illo die forensi, sicut ipsi 
venerunt, et non ultra et non per totam emdomadam (!).

12. Item de aurifabris.

1. Aurifabri debent temptarc de falsariis annulorum, fibularum et cunterfei 
et debent eos occupare.

2. Item aurifabri aduene debent ponere fideiussores per annum, quia nescitur, 
unde veniunt. et nichil iuris faciunt ciuitati; ad hoc duo eligurtur.

13. Item grossi fabri.

1. Ferrum, carbones non debent „vorkov“.
2. Item vectores verri non debent vendere in cameris instrumenta fabrilia, 

que pertinent ad eos; scilicet bipennes, secures, verua, crucibola, therebella et alia; 
sed possunt vendere, que spectant ad usus aratorum, eciam clauuos (!), erpicas 
et commune ferrum.

3. Item qui nescit opus fabrorum, non debet vendere noua nstrumenta, quod 
wlgariter dicitur „wofen“. Notandum, quod ferriductores possunt licite vendere 
die forensi omnia, non tarnen omni die.

14. Item pilleatores.

1. Alii de aliis civitatibus et rigionibus diveius manent et continuant, quam 
iustum est, et non debent nisi feria quinta vendere,

2. Item quidam vendunt alios pilleos in Taschenberg et alibi pro nouis pilleis.
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15.
1. Item laniiices forum non debent tenere nisi feria quinte et sexta.
2. Item sedentes infra miliare vendunt, emunt omni die et postea recedunt et 

nullum ius faciunt ciuitati; hoc nocet eis et maxime illo tempore, cum venit noua lana.
3. Item nullus lanifex debet emere hic et stetim vendere hic.
4. Item nullus debet exercere duo opera, uel tantum fusare per annum 

debet fila, vol tantum emat lanam, vel tantum faciat texere pannos, et elegat, 
quod opus per annum velit tenere.

16. Item sartores.
1. yuilibet sartor hospes et aduena debet ponere fideiussorem, vt maneat 

per annmn. vt non recédât etc.
2. Item nulli vorkofeler faciant tunicas sartire et incidere de falsis pannis 

et eciam de bonis.
3. Item nemo debet facere nouas falsas joppas et vendere.
4. Item liberi sartores [et] serai non debent consuere in domibus.

17. Item de cuttellifabris.
1. Multi de l’assovve et de aliis regionibus tunnas cum cuttellis [asportant] 

et iacent ita diu et uendunt, sicut eis placet, et non debent particulatim vendere 
sed tantum per integrum, quod wlgariter dicitur „teclier".

2. Item liospites cuttellifabri adveniunt et postea- recedunt et nullum ius 
faciunt ciuitati.

3. Item kuofeler non debent portere cuttellos vénales per totam ebdomadam.
4. Item nullus hospitum debet substituere alium super eosdem cuttellos, 

quos reliquid hic in Wratislauia, et ipsemet debet vendere sine dolo.
5. Item hospites iacebunt tantummodo per unum mensom, eli[g]ent duo. — 

dies forensis est libera.
18. Item gladiatores.

Koufeler non debent vendere gladios préparâtes, id est „gefaste swerth“ per 
totam ebdomadam; sed dies forensis nulli prohibetur.

19. Item sellatores.
1. Rvmer debent vendere frena sicut sellatores et corrigias, antelas, postelas 

stigleder, nec sellas rennuare.
2. Item vorkuofeler non debent emere sellas in aliis ciuitatibus et vendere 

hic in ( iuitate.
3. Item clipeatores debent facere pictas sellas et dextrariorum et clipeos.

20. Item salifices.
1. Vectores conspirant invicem in via siue in hospiciis *et eligunt rigidiorem 

inter se. qui primo vendat, et nullus hospes audet dare propius, nisi sicut ille 
rigidior vendidit.

2. Item nullus hospes de villis vendat sal in foro cmn nostris conciuibus, 
nisi faciat ius ciuile.

21. Item hummulatores.
1. Hospites aduene octe diebus vendent cum mensura, et nostri hummula­

tores infra hoc non debent emere illos saccos. Exspiratis octo diebus hospites 
aduene postea non vendent nisi per marcas.

68

22. Item de thecariis.

1. Hospes, qui facit thecas, ponere debet fideiussores, quod maneat per 
annum et ius faciat ciuitati sicut alter.

2. Item hospites vendent opus integrum et non incisum.
3. Item malos et malum opus facientes debent repellere.

23. Item linifices.

Nullus hospes debet vendcre per singulas vllnas nisi in nundinis et non ven­
dant per incisa frustra; iniusti non teneantur.

24. Item de illis, qui faciunt bursas et noldefas.

1. Hospes advena ponat fideiussorem per annum, quod maneat.
2. Item nullus debet inlioneste portare bursas et noldefas de domo ad 

domum; ad hoc ponentur homines.

25. Item de albfs cerdonibus.

1. Nullus hospes advena debet emere aliquod vollus singulariter, sed tantiun 
cum centum.

2. Ttem nullus debet colcre officia cerdonum nisi ipsimet cerdones.
3. Item lanigeri emunt vellera et despoliant ilia de lana et singulatim ven- 

dunt quodlibet vollus per se, quod esse non debet.
4. Item vorkoufeler non debent emere ante ciuitatem.

26. Item textores Gallici.

1. Nullus permittere (!) texerc, et texet pannos, nisi ponat instrumenta 
texendi iuxta textores, quod wlgariter dicitur „gezuwe“.

2. Item sextis feriis non debet vendi sub mercatorio.

27. Item cyrotecarii.

1. Hospes advena ponat lideiussorem per annum.
2. Item qui soi un t hoc opus, debent tantummodo cerdonisare, quod tantum- 

modo wlgariter „gerwen“, quantum ad suum opus, et non idtra, et non vendant 
ulterius.

28.

Item corrigiatores debent vendere frena particnlatira et communiter, sicut eis 
placet, et similiter sellatores; sed ipsi rymer non debent facere sellas nec ali- 
quid. quod pertinet ad sellas, quocumque nomine censeatur.

29.

Item cingulatores habent taie ius, sicut cultelfifabri.

7 O. Die Rafhmannen von Breslau theilen das magdeLwt ger Beeid ihrer Sladí der 
Stadt Troppau mit. 16. Octoler 1301.

Nach einer Abschrift im Museum zu Troppau gedruckt von Kelle in der Zeitschr. 
fur deutsches Hecht. XIX. S. M4.

In nomine domini amen. Den erbaren liuten, den ratmannen und den 
scheppen zu Troppaw, iren lieben freunden, entbitten wir ratman und scheppen 
zu kunt alles liebe und alles gut. "Wir schreiben euch da.z die bürger, biirgerin,
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aber schreiben wir euch, das die bürgen alle ein wergelt schuldig sein und daz 
wcrgelt sein achtzehn pfund und dem lichter sin gewette.

Hierauf folgt das magdeburger Weisthum für Breslau von 1295 vollständig!).

Dies recht haben wir burger von Wraislaw gegeben uusern freunden den 
bürgeren von Troppaw linder der stat ingesigele. Zu derselben zeit waren dise 
ratman: Conrad Plessel, Amolt von der Schweidnitz, John, herrn Engilgers, Gisel- 
brecht von der Schweidniz, Herman, herm Zacharias, Hellwig von Molnssdorff2), 
Herman von Wülnlicim, Niclass Stillerphait, Hermann von Weichesdorff, Nielass 
Hellenbrecli, Gerhajt, der junge von Mülnheim. Datum et actum anno domini 
millcsimo trecentesimo primo in die sancti Galii.

11 Zugleich mit diesem Weisthum erhielten die Troppauer eine Abschrift des magdeburger 
Rechts von 1261. 2) Kelle unrichtig: Wolnsdorf u. Wülnheim.

71. Der Rath zu Breslau bekundet, in welcher Weise sich die Gesammteigen- 
thtimer der Ohlaimühlcn über den Eigenthumsantheil eines jeden und die 
Vertheilung der Früchte und Kosten geeinigt haben. 25. Februar 1302.

Original im hreslauer Slcultarc/ur M 2 a.

In nomine domini amen. Null a verlor est attestacio, quam que voce testium 
et sentencia perficitui littirali, quoniam ea, que a memorie cellula rapit obliuio, 
litterarum inspacoio mentis armario donno recommendant (!). Inde est, quod nos 
vniuersitas consulum ciuitatis Wratislauiensis; videlicet Conradus Plessel, Jenscho 
de Gorliz, Arnolclus de Swideniz, Hermannus Zacharie, Hermannus de Mülnheim, 
Helwicus de Molnsdorf, Nycolaus Stillephoit, Gyselbertus de Swideniz, Conradus 
de Leslauia, Waltherus Gismeister ad vniuersoram tarn presencium quam futuro- 
rum deferre cupimus [nocionem], quod dominus abbas Swenteslaus et domus sancte 
Marie et fratres eiusdem domus, canonici reguläres, concordarunt in hune modum 
super causa duorum molendinoram ante ciuitatem in aqua Olave sitorum cum 
ci ui täte Wratislauia et cum domino Thilone de Cyndato et Xicholao Stillephoit 
et magistro Tyzkone molendinario ita, quod domus sancte Marie debet perpétue 
terciam partem illorum prefatorum duorum molendinorum in omnem cuentum 
pacilice possidere. ciuitas vero terciam partem, Tyscho siquidem molendinator tor­
nám partem eoruudcm duorum molendinorum similiter possidoltunt. Sed dominus 
Tilo de ( yndato et Nicolaus Stillephoit iam prefati octauam partem in molendinis 
vtrisque scilicet superioři et inferiori in omnem rerum euentum, siue illa molen- 
dina pereant, sev deliciant, vel quocumque modo Hat, tollcndo commodum vel 
incommodum, dampnum vel vtilitatem in duobus pretaxatis molendinis. Idem- 
que dominus abbas et domus sancte Marie virgmis percipient omnes obuenciones, 
Militâtes in molendino in piscaturis et omnibus vsufructibus, que liunt et possunt 
lieri consecpienter in aquis et super aquis Olave nuncupatis, excepto hoc solo, 
si aliqua edificia fièrent super margines et littora fluuii pretaxati, hoc tantummodo 
ad vsus ciuitatis Wratizlauie peninebit, ipseque dominus abbas cum domo sancte 
Marie fracturas littorum et poncium ad grenicias duorum molendinorum spectan- 
cium communiter cum omnibus aliis fructum percipientibus reparabunt contra- 
dictione qualibet relegata. Vt autem ordinacio rita et débita concordacio maneat 
iugiter illibata. presentem pagmam maiori sigillo nostre emitatis duximus effica-

70

citer roborandam. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo secundo, 
quinte Kalendas Marcii.

An seidenen Fäden hängt das grosse Siegel der Stadt (Johannes der Täufer) mit der Um­
schrift : p SIGILLUM . CI\ ITATIS . WRATISLAVIE und einem spitzrunden Rücksiegel, welches 
ein Agnus dei darstellt, dessen Umschrift aber zerstört ist.

72. Die Stadt Liegnitz verpflichtet sich gegen die Stadt Breslau, die von derselben
erhaltenen liechte keiner anderen Stadt ausserhalb ihres Weichbildes mitzu- 
theilen, Bechtsbelehrungcn aber in Breslau zu suchen. 25. Februar 1302.

Original im Archive der Stadt Breslau B 27a, gedr. bei Tr.sc/iDppe und Stenzei 
S. 442. Gmipp magdlnirg. u. hall. Hecht S. 336 n. Schirrmacher Liegmtzer UB. S. 18.

In nomine domini amen. Yniuersa négocia, que liunt in tempore, ne simul 
labantur cum tempore, debent eternari memoria litterarum. Inde est, quare nos 
ad vniueraorum tain presencium quam futuroram déferré cupimus nocionem, vni- 
uersitas consulum neenon ciuium ciuitatis Legnicensis, quod habito ma­
turo et pleno consilio seniorům, meliorum ac communitatis promisimus firmiter 
spondentes vniuersitati consulum et ciuium ciuitatis Wratislauiensis, qui nobis ob 
veram nustrain dileccionem et sinceram amiciciam. quam semper erga nos et 
nostram gesserunt ciuitatem, dederunt jura Megedebursia, (!) quod nos non 
debemus nec possumus eadem prefata jura dare nec vendere alicui ciuitati aliène 
et extranee, sed tantummodo dare debemus nostris hominibus in nostro territorio 
constitutis, quod wlgariter wichbilde. Preterea promisimus predicte ciuitati 
Y ratislauiensi, quod, si forsitan de futuro nos contingeret in senteuciis et 
juribus predictis aliquibus aliquantulum deviare pariter et eiTare. illas sentencias, in 
quibus nobis est ambiguum scrupulus (!) et errons, debemus ferre in Wratislauia (!) 
contradiccione qualibet relegata. Nos igitur, volentes ratum et gratum teuere rem 
sponsam et promissam, ipsam confîrmamus, approbamus, ratificamus in liiis 
scriptis, et super eo, ne alicui in postrum (!) dubium aliquod processu tem- 
poris valeat suboriri, presentem paginant nostri majoris sigilli munimine duximus 
roborandam. Testes autem liujus sunt Conradus de Mjchaelis villa, Teodericus 
de Woycesdorf, ciues Legnicenses, qui ex parte vniuersitatis ciuium Legnicensium 
hoc negocium jam fatum fîdeliter peregerunt. et alii quam plurimi viri probi, 
ydonei et honesti. Datum et actum anno incarnacio (!) domini millesimo 
trecentesimo secundo Y. Kalendas Marcii per manus magistři Petri, protlionotarii 
ciuitatis Wratislauiensis, cujus manibus presencia couscribuntur.

An Pergamentstreifen häng* das Siegel der Stadt Liegnirz mit der Umschrift: t- SIGILLUM ^ 
CIVITATIS : LEGNrCZENSIS.

73. König Wenzel II von Böhmen verspricht als Vormund der Söhne Herzog
Heinrichs V, die Stadt Breslau bei allen ihren Beeilten und Freiheiten 
erhalten zu wollen. Gr ätz. den 8. Januar 1303.

C. L>. Sdes. V. S. 182.

Nos W’eneeslaus, dei gracia lloliemio ac Polonie rex, notuni faeiinus universis 
presentes litteras inspecturis, quod nos viros providos advocatum, consules et 
miiversos cives Wrat., fideles nostros, per tempus, quoad illustrium filiarum (lies: 
filiorum) quondam Henrici ducis Wrat. tutele gereinus officium, in ipsortun vo- 
luntatibus, iuribus et libertatilius, quibuseunque in ipsa civitate vel extra usi 
sunt, et que privilegiis et aliis legitimis documentis poterunt racionabiliter osten-
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dere, promirtimus graciose fovere et favorabiliter conservare. In cuius rei testi- 
monium presentes litteras lieri et sigillis majestatis nostre iussimus communiri. 
Datum in Grecz a. d. m° ccc m sexto Idus Januarii, prime indiccionis, anno regno- 
rum nostrorum Bohemie YI, Polonie vero III.

74. Der Eath zu Breslau bekundet, worüber er die Schuster und Schuhflicker
dieser Stadt verglichen hat. 22. Januar 1303.

Original im breslauer Stadtarchiv A. 38., gedr. im C. D. Silesiae VIII S. 5.

In nomine domini amen. Que ad perpetuam hominum memoriam peruenire 
cupimus, ideo scriptis, sigillis et voce testium communimus, ne nocendi facultatem 
in hiis in posterům prauorum inueniat noxius appetitus. Hinc est, quod nos 
consules Wratislauienses, Tilo de Cindata, Godinus de Bonzlauia, Crnradus 
dictus Grazfinger, Burchardus pellifex, Johannes de Lewenbcrc, Johannes de 
Mollisdorfh, Jenzscho de Gorlicz et Johannes, íilius Henrici Engilgeri, notum 
esse volumus vniuersis tarn presentibus quam futuris presentes literas inspecturis, 
quod sutores Wratizlauienses ex vna parte et ex altera calciorum renouatores inter 
se mutuo de bona voluntate omnium propter bonům pacis ad remouendum errores 
et rixas cottidianas taliter ordinarunt, ita quod in numero calciorum renouatorum 
tantum esse debent vigiuti et non plures.

i etemm preláti renouatores non debent portare feriatis diebus calcios 
vénales sed solummudo diebus forensibus, videlicet feriis quintis.

3. Item iamiam dicti renouatores possunt et debent in messe omni die per 
quatuor ebdomadas vendere calcios, vbi ipsis placet, et si ex gracia et peticione 
dictorum sutorum possunt optinere, vlterius vendent.

4. Item sepedicti renouatores non debent facere nouos calcios secl solum de fron- 
tibus integris subsoliare et non de alio coreo. Quicimque hoc infringet, soluet peiiam, 
que wlgariter dicitur „kur“ ; scilicet dimidium talentům cere, quocienseunque excedet.

5. Iheterea memorati renouatores tenebunt tantum seruum magnum et par­
mím et non plures.

6. Et sepedicti renouatores non circumponent circa calcios raciione ornatus 
rufas corrigias, quod „lochs“ wlgariter nuncupatur.

7. Et quicunque citarns per nuncium ad Colloquium non veniet generale, 
quod wlgariter dicitur „morginsprache“, dabit dimidium scotum, excesserit 
q uo cicnscumque.

In huius rei euidenciam inclinati precibus parcium vtrarumque presentem 
paginam conscribi fecimus maiori sigillo ciuitatis Wratislauie eflicaciter com- 
munitam. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo tercio vndecima 
Kalendas Februarii.

Mit dem grossen Siegel der Stadt.

75. Der deutsche König Allrecht und der böhmische König Wenzel II unter­
werfen sich in Betreff des Landes Breslau der Entscrieidimg eines Schieds­
gerichts. (Aus dem nürnberger Friedensschlüsse vom 18. August 1305.)

Pertz Mvnumenta Germaniae Legg. II. p. 486 u. 487.

Nos Albertus, dei gracia Romanorum rex, semper Augustus, ad universorum 
notitiam tenore presencium volumus pervenire, quod super discordia, que inter 
nos ex una parte et illustrent quondam Wenceslaum, Bohemie Polonieque regem.
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ex altera vertcbatur, dum advixit, cum eius lilio, illustri Wenceslao, Bohemie 
Polonieque rege, avunrulo et principe nostro charissimo, concordie, quam cum eo 
cunctis diebus vite nostre servare bona lide promittimms. devenimus unionem:

Promittimus insuper super terris, hominibus, bonis et iuril)us terre A ratis- 
laviensis stare dictis et ordinationibus spectabilium virorum Bertoldi, comitis de 
Henneberg et Burkkardi, burggravii de Magdeburg, per nos et predictum Wen- 
ceslaum. Bohemie et Polonie regem, avunculum nostrum, ad hoc concorditer 
electorum.

Datum apud Nürnberg XV Calcndas Septembris, indictione III, anno domini 
1305, regni vero nostri anno octavo.

70. Herzog Bolesław III leslätigt die Bestimmungen seiner Vorfahren Uher die 
Tuchkammern des Breslauer Kaufhauses. Breslau den 27. Qctober 1305.

Original breshtuer im Stadtarchiv A. S. gedruckt im Cod. dipl. Silesiae f III S. 0.

In nomine domini amen. Nichil ualet quot statuitur nisi statuta débita 
reuerencia seruentur et ad futurorum memoriam pro vtilitate rei publice con- 
lirmentur. Inde est, quod nos Bolezlaus, dci gracia dux Slczie et dominus 
M ratizlauiensis, posteritati presencium et futurorum liuius litero testimonio cupi- 
mus esse notum, quod propter promocionem ciuitatis nostre Wratizlauiensis. quam 
niedullitus amplexamur, omnia iura, que ciues nostri Wratizlauienscs ibidem in 
cameris suis sub mercatorio usque ad tempora nostra a nostri s predecessoribus 
deduxerunt et omnes libellâtes, quas dicti ciues in eisdem cameris per uostrns 
predecessores sunt adepti, eadem iura et libellâtes ipsis ciuibus damus et con- 
cedimus in predictis cameris et ex principali muuilicencia perpetuo eorum future 
propagine continuami** nichil volentes infringere de eisdem. set pocius ipsos ciues 
in eisdem iuribus et libertatibus conseruare; nominatim presentibus commentes, 
quod nemini liceat pannos incidere extra caméras mercatorii chiitatis Wratizlauic, 
nec illis de noua ciuitate. nec monialibus, uec inter cramos, nec inter institas, 
nec aliquibus in districtu Wratizlauiensi residentibus pannos incidencli concessa 
sit licencia aut indulta; si qui autem contra huiusmodi statutum ausu temerario 
pannos inciderent, penam quam antiquitus ciuitas .Wratizlauiensis statuit, senciant 
sine condonacione et incurrant, vidclicct quicunque pannum vnum de Oint meidet, 
nobis aut magistro camere nostre duas marcas solltet, et ciuibus in mercatorio 
caméras liabentibus de panno de Gint unam marcam, de Ypir mediam marcam 
et de terrestri panno vnum fertonem, quocienscunquc coutra statutum ciuitatis 
pannos inciderit, nobis et prefatis ciuibus sine relaxacione qualibet est daturus. 
Yolu hm $ eciam, quot tantmnmodo très personę vnum pannum pariter emant et 
illum pannum inter se in très pecias diuidere tencantur, prec’icta statuta et in­
dulta perpetuo continuantes. In liuius rei testimonium presentes litteras sub 
nostro sigillo fecimus communiri. Actum Wratizlauic anno domini millesimo 
trecentesimo quinto in uigilia pymonis et Jude apostolorum presentibus nostris 
lidelibus Gisilhero, iudice curie Wratizlauiensis, Bronizlao Budevoii, Petro Ivurzeboch,
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Sandrone Bolcz, Ebirhardo de Rorow, Swolone Budewoii et Friczchone, nostro 
prothonotario, decano Glogouiensi et canonico Wratizlauiensi, cuius manibus pre- 
sencia conscribuntur.

An seidenen Fäden hängt das Siegel des Herzogs mit der Umschrift: S. BOUEZLAL DEI 
GRACIA DVCIS SUE ET DOMINI WRAT. ET DE LIGNICZ.

77. Herzog Bolesław III verbietet, breslauer Bürger, welche zur Erpressung 
eines Lösegeldes gefangen genommen Zierden, mit ihrem Vermögen auszu­
lösen. Breslau den 27. October 1305.

Original im breslauer Stadtarchiv A 15.

In nomine domini amen. Statuta et ordinata ideo sub codicillorum amini- 
culo ponuntur, vt future propagini relinquantur, et vestigia bonorum operum ex 
semitis predecessorum posteri insequantur; inde est, quod nos Bolezlaus, dei 
gracia dux Slezie et dominus Wratizlauie, ad noticiam vniuersorum tarn presencium 
quam futurorum testimonio liuius pagine cupimus peruenire, quod ordinamus, 
statuimus et precipimus pro bono statu et commodo ciuitatis nostre Wratiz- 
lauiensis, si aliquis ciuis eiusdem ciuitatis per quemeumque malificmn captiuatus 
propter depecuniacionem fuerit, nisi quod absit, publica gwerra fuerit, quod de 
omnibus suis rebus tam mobilibus quam immobilibus pro ipso nichil dari debet, 
nec aliqua mobili re vel immobili redimi aut absolui. Et si aliquis ciuis detentus 
aut captiuatus fuerit, immomento de omnibus suis bonis mobilibus et immobi­
libus, que in prouincia possidet, sub sequestracione intromittere nos debemus, et 
quidquid de bonis in ciuitate Wratizlauiensi mobilibus aut immobilibus possederit, 
ad manus vniuersorum ciuium consules ciuitatis pro commodo et vtilitate heredum 
captiui accipiant et vsurpant. In cuius rei testimonium et euidenciam pleniorem 
presens instrumentum conscribi mandauimus et nostri sigilli caractère firmiter 
communiri. Actum Wratizlauie anno domini millesimo trecentesimo quinto pre- 
sentibus fidelibus nostris Gisilhero Colneri, iudice curie Wratizlauiensis, Bronizlao, 
Petro Kurzeboc, Sandrone Bolcz, Ebirhardo de Rorow, Swolone, filio Budewoii, et 
domino Frixschone dieto de Jareschow, prothonotario nostro Wratizlauiensi, 
decano Glogouiensi, per quem in vigilia beatorum Symonis et Jude apostolorum 
presentes littore sunt conscripte.

Mit dem Siegel des Herzogs.

78. Dietrich Pfefferkorn verkauft der Stadt Breslau eine Hofstätte bei der 
Neustadt. Breslau den 27. October 1305.

Original im breslauer Stadtarchiv A 17.

In nomine domini amen. Vendiciones coram nobis factas tenemur ex debito 
confirmare, maxime, vt venditores per pecuniam pro re vendita accepta emen- 
dentur et emptores in rebus empticiis non fraudentur; inde est, quod nos 
Bolezlaus, dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlauie, tarn presentes quam 
posteros scire volumus testimonio huius scripsti, quot constitutus coram nobis 
Theodricus dictus Phephircom vniuersitati ciuium ciuitatis nostre Wratizlauie 
vendidit aream suam sitam circa nouam ciuitatem, vbi quondam exstitit piscina 
ante molendinum, quod fuit olim conuentus sancte Marie virginis apud Wratiz- 
lauiam et Henrici dicti Schilder et locum, vbi stetit ipsum molendinum cum

10
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omni ambitu longitudinis et latitudinis et ipsam aream prelibatis ciuibus cum 
omni iure, vsu et vsufructu in nostra presencia resignauit assensu beniuolo et 
consensu, ita quod vniuersitas ciuitatis Wratizlauie de prcdicta area ordinandi et 
faciendi pro ipsorum vsibus et fructibus plenám et omnimodam liabeat libcraliter 
facultatem. [n huius rei memoriam presentes littcras conscribi fecimus et nostr 
sigilli munimine iussimus consignari. Actum Wratizlauie anno dominice incar- 
nacionis millesimo trecentesimo quinto in vigilia beatorum apostolorum Symonis 
et Jude prescntibus nostris íidclibus Gisilhero, iudice curie Wratizlauiensis, Bro- 
nizlao Budewoii, Petro Kurzeboch, Sandrone Bolcz, Ebirhardo de Borow, Swolone 
Budewoii et Friczschone de Jaroschow, prothonotario nostro et decano Glogouiensi 
et canonico Wratizlauiensi, cuius manibus presentes littere conscribuntur.

Mit dem Siegel des Herzogs.

76. Herzog Bolesław III von Breslau schlichtet die St) eitigkeiten des breslauer 
Erbvogtes Werner Schartelzan und des breslauer Bathes über verschiedene 
Funkte. Breslau den 17. Februar IS06.

Original im breslauer Stadtarchiv B 8 a., gedruckt bei Tz schuppe u. Stenzei S. 478.

In nomine domini amen. Jus scriptum cum laudabili consuetucline tanto 
firmius teneatur, quanto solidius eidem iuri et consuetudini rerum veritas suffra- 
gatur; inde est, quod nos Bolezlaus, dei gracia dux Slezie et dominus Wratiz­
lauie, ad vniuersorum tarn presencimn quam futurorum noticiam »repentis tenore 
instrument! cupimus. peruenire, quod suborta inter consules et vniuersitatem 
ciuium ciuitatis Wratizlauie ex parte vna et inter Wernherum Schartelzan, aduo- 
catum hereditarium ciuitatis eiusdem, et Theodricum, filium suum, ex parte altera 
materia questionis super diuersis causis, videlicet super edificacionibus, quas dicti 
consules et dues ad eiusdem ciuitatis profectum et commodum infra muros et 
extra muros siue infra fossata aut extra fossata construxerunt et in posterům 
construere possunt aut volunt, et super vtilitatibus de paseuis peeorum pro- 
venientibus et super statuto, quod „innunge“ dicitur, et super penis, que inter 
artifices mechanicos super excessibus specialibus šunt institute, que in wlgari „kür“ 
dicuntur, siue sintJ) [inter] consules, iuratos aut inter institas cramoium aut carni- 
ficum, pistorum seu inter alios artifices, quocunque nomine censeantur, posite siue 
facte. Tandem accedente ad hoc nostro beniuolo consensu per arbitres ad hoc 
electos dicta discordia taliter est sopita, quod prefatus Wemhcrus et Theodricus 
pro se et ipsorum successoribus abrenuncciauerunt et cesserunt omnibus iuribus 
et impeticionibus, que ipsis aut eonun posteris in edificacionibus et construccio- 
nibus, que dicti consules et ciues fecerunt vel in posterům facere possunt tam 
extra fossata et muros quam intra fossata et muros ciuitatis prelibate, et iuribus, 
que „innunge“ aut „kür“ dicuntur, positis inter consules aut alios operarios 
et vtilitatibus de pascuis pecorum prouenientibus prêter iudicium, quod in eisdem 
pascuis ad ipsos pertinet et ad ciuitatem iudicandum et omnibus penis inpositis 
aut inponendis, que „kür“ dicuntur, inter consules et iuratos artifices et inter 
institas et cramos dicte ciuitatis, quod in premissis omnibus nulla iura debent 
petere aut inquirrere (!) nec in perpetuum aliqualiter vendicare (!) et prehabitam 
ciuitatem in omnibus suis nunquam verbo aut opere inpedire. Et si prenominať

1) sint fehlt bei Tzsunoppe u. Stenzei.
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Wemhcrus et Tlieodricus aliquod forsitam inposterum instrumentum aut priuilegium 
siue exhibereautmonstrare possent vel eorum successoral, quod presenti abrenunccia- 
cioni et cessioni posset preiudicium aut obstaculum generare, eidem priuilegio et 
instrument» ex forma arbitrii et compromissi cedunt et abrenuncciant, quod nullius 
perpetuo sint momenti. Et ex dictorum arbitrio arbitrorum similiter est pro- 
latum, quod vnus tantummodo aduocatus siue iudex hereditarius in ciuitate 
Wratizlauie esse debet, qui solum nudum tercium denarium de iudicio obtinebit. 
Omnes eciam, qui radone liuiusmodi dissensionis suspecti liabebantur ab ipsis 
Wernliero et Tlieodrico aut eorum successoribus mdlius inimicicie aut controuersie 
suspicionem aut contrarietatem paciantur. Et inter ciues et consules ciuitatis 
Wratizlauie et inter ciues de noua ciuitate non debent aliquas controuersias aut 
inimicicias suscitare nec manutenere super dampnum aut periculum ciuitatis vel 
consulum predictoriun. In huius rei testimonium presentes litteras cum nostro 
sigillo duximus consignandas. Actum Wratizlauie anno domini millesimo trecen- 
tesimo sexto tercio deeimo Kalendas Marc.i presentibus nostris iidelibus Alberto 
Bart, Rudgero de Hugewicz, Gisilhero Kolneri, Sandrone, genero suo, Radachone, 
Bronizlao Budewoii et arbitris ad hoc electis, qui tune consules duitatis exsti- 
terunt, Ilermanno de Mulnheim, Hennanno, genero quondam Zacharie, Arnoldo 
de Swidcnicz, Conrado antiquo Plessil, Gisilberto de Swidenicz, Brunone Ilerdeni, 
Conrado Schartclzan et Brunone de Olsnicz, Conrado iuuene Plessil, Tlieodrico 
antiquo Schartclzan et Friczchone, nostro protlionotario, decano Glogouiensi et 
canonico Wratizlauicnsi, cuius manibus presenda conscribuntur.

Bas Siegel ist verloren.

80. Herzog Bolesław III verkündet als Ivürrichter das von ihm gefällte Urtel 
zur Entscheidung des Streites zwischen der Altstadt zu Breslau und der 
Neustadt Hier ein Stück Land jenseit der alten Ohlau und den Gewerbe­
betrieb in der Neustadt. Breslau den 11. September 1306.

Original im breslauer Stadtarchive B 12., gedr. bei TÄinig RA. XIV 235.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus, dei grada dux Slezie et dominus 
Wratizlauie, ad notidam tarn presendum quam futurorum cupimus pervenire, 
quod cum exorta esset coram nobis materia rancoris et questionis inter dilectos 
et fideles ciues nostros Wratizlauienses ciuitatis antique, actores, ex parte vna et 
intcr dilectos ciues nostros prope Wratizlauiam noue ciuitatis, reos, ex parte altera 
super multiphariis accionibus iniuriaram et infraccionibus iurium et priuilegiorum 
suorum et de desolacione antiquo nostre ciuitatis Wratizlauie, videlicet de vsur- 
pacione hcreditaus spectantis ad ciuitatem antiquam site ex ista parte antiqui 
fluxus aque dicte Olave, quam sibi predicti ciues noue duitatis contra iusticiam 
vendicarunt, de manifesta pannorum incisione et super affirmacione construendarum 
camerarum mercatorum, macellorum, scampnorum, in quibus panes et calcii ven- 
duntur, tliabernas sibi facientes et institores, cerdones, fabros et alios opifices 
mechanici operis, quocunque nomine censeatur, sibe indebite attrahentes ibidem 
inhabi(ta)tantes et forum habentes contra iusticiam et ipsorum priuilegia in graue 
ipsorum preiudicium, dispendium et grauamen. Qui respondentes asserebant se 
in omnibus predictis casibus ius habere et fore priuilegiatos a prima locacione 
sue ciuitatis et a nostrorum clemencia progenitorum. Nos vero auditis hinc inde
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allegacionibus parcium vtrarumque de consilio nostrorum baronům ipsis diem , 
assignauimus probacionum tam priuilegiorum quam testium coram nobis, quibus 
visis, ai’di tis, congnitis vtrobique et plenius intellectis volontés futuris malis, peri- 
ciilis et cedibus precaucre, considérantes ordinacionem pacis et concordie rigore 
iudicii preualere nos more boni pretoris, quamuis ciues noue ciuitatis in suorum 
priuilegiorum et iurium probacionibus defecissent, reos et obnoxios invenissemus 
in omnibus casibus supradictis dictante iustitia, vt nobis satisfacere tenerentur, 
provt nostram graciam possent invenire, ipsos vt uobis et nostris successoribus 
habeamus in nostris seruiciis ipsis parcendo, dementer omnia indulgcmus ob 
mutui inter eas partes amoris et dileccionis perpetue firmitatem ipsos pro nostris 
et nostrorum baronům viribus ad concordiam inducentes, qui ex nostra nostro- 
rumque baronům perswasione in nos tamquam in verum et legittimum dominum, 
iudicem et arbitrům et arbitratorem et in amicabilem conpositorcm in singulis et 
in omnibus conpromiserunt. Nos eciam nomine domini invocato cum nostrorum 
fïdelium baronům maturo consilio per dies aliquod fuimus arbitrati, iudi.ando 
arbitrium pronunciamus et diffiniendo saluis tarnen omnibus iuribus, priuilegiis 
donacionibus antique ciuitatis Wratizlauie, que a nostris progenitoribus ipsis ad 
commoda šunt concessa secundum tenorem priuilegiorum noue ciuitatis, vt dein- 
ceps omnis controuersia et rancorositas penitus conquiescat, volumus et manda- 
mus, vt omnes hereditates vitra antiquum decursum fluuii Olaue, pro vt in odgi­
nali priuilegio ipsius noue ciuitatis exprcssius declaratur, ad ciues Wratizlauicnses 
antique ciuitatis cum omnibus iuribus reuertantur, omnis structura cainera- 
rum, cramorum, macellorum, scampnorum, in quibus panes vel calcii venduntur, 
et' pannonim incisio inperpetuo cesset a tempore supradicto. Insuper volumus et 
omnino prohibemus residenciam cerdonum, fabrorum, sartorum, sutorum sev 
omnium aliarum arcium mechanicarum, quocunque nomine censeantur, eciam 
cuiuscunque operis exercicium prêter solos textores, qui ibidem debent et potemní 
licite residere, exceptis istis, que secuntur, que de concessione et gracia speciali 
ipsis concedimus: quinque tantum pistores, qui panes supra fenestras in domibus 
suis vendant, et quinque tabernas et nuncquam plures et vnum paruilabrum pro 
instrumentis textrinis corrigendis, que predicta pro necessitate inliab’tancium et 
adueniencium de gracia similiter arbitramur. Ipsis vcro eciam licebit se et suam 
familiam vestne cum pannis, quos fecerint nulli quicquam vendentes et hoc pro- 
borum virorum tcstimonio conprobante. Qui autem contra nostrum iudicium, 
ordinacionem siue arbitrium secus fecerint primo, secundo et tercio, penas tociens 
incurrent duarum marcarum monete et ponderis vsualis, de quibus duabus 
marcis due partes nobis, tercia autem Wratizlauiensibus ciuibus persoluatur. Si 
qui vero pluries contra hanc nostram ordinacionem et arbitrium excesserint, rei 
et obnoxii nobis et nostris successoribus tenebuntur, provt a nostra clemencia et 
nostrorum successorum graciam poterunt invenire. Ne autem in posterům per nos 
sev per nostros successores hcc nostra ordinacio, iudicium et arbitrium per 
quempiam aliquatenus infringatur, has literas nostro sigillo dedimus roboratas. 
Actum Wratizlauie anno domini millesimo trecentesimo sexto presentibus hiiš 
nostris lidelibus, Friczcone de Waldow, Alberto Barth, Conrado de Suiez, Her- 
manno de Eychilburn, Gisilhero Colneri, iuclice curie nostre, Dithcro de Brogus, 
Frixchone de Jerschow, nostro protlionotario. Datum et pronmiciatum quarto 
Nonas Septembris presentibus consulibus et ciuibus vtriusque ciuitatis, qui hoc
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arbitrimn a nobis perlatum voluntaric susceperunt et aliis fide clignis. Datum 
per nantis Johannis de Schildow, nostri notarii.

Mit dem Siegel des Herzogs.

81. Papst Clemens V befiehlt dem bischöfl. Official, dem Gewissenszwange, welchen
breslauer Pfarrer gegen das Beichten bei den Predigermonchcn üben, mit 
geistlichen Strafen entgegenzutreten. Poitiers den 8. November 1307.

Original im Staatsarchiv zu Breslau, Urkunden der breslauer Dmmnikaner 55., ge­
druckt Bullar. ordinis praedicatorum II. 107.

Clemens episcopus, seruus seniorům dei, dilecto filio . . offitiali Wratis- 
lauiensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii . . prior 
et conucntus ordinis fratrum predicatorum Wratislauiensium petitione monstrarunt, 
quod Hermannus, sancte Elisabeth, Cristinus, sancti Spiritus, Johannes, sancti 
Mauritii, et Gerlacus, sancti Nicolai Wratislauiensium ecclesiarum rectores, 
parrochianis ipsarum ecclesiarum, qui ad confitendum eorum peccata fratres eius- 
dem ordinis a priore prouinciali dicti ordinis ad hoc electos adeunt et eis eorum 
confitentur peccata, tandiu eucharistie et extreme unctionis sacramentum contra 
tenorem constitutionis felicis recordationis Benedicti, pape XI, predecessoris nostri. 
super hoc édité denegant exhibere, donec predicti parrochiani eis bona fide pro- 
mittant, quod de cetero dictis fratribus eorum non confiteantur peccata et iteratn 
peccata confiteantur eadem, in ipsorum prioris et fratrum preiudicium non modi- 
cum et grauamen. Quocirca discretioni tue per apustolica scripta mandamus, 
quatinus uocatis. qui fuerint euocandi, et auditis hincinde propositis, quod cano­
nicum fuerit, appellatione postposita décernas faciens, quod decreueris, per censu­
rant ecclesiasticam firniter obseruari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se 
gratia, odio uel timoré subtraxerint, censura simili appellatione cessante com- 
pellas ueritati testimonium perhibere. Datum Pictauis VI Idus Nouembris. ponti- 
ficatus nostri anno secundo.

Das Siegel ist abgerissen.
%

82. Per Both zu Breslau verwendet sich bei dem zu Magdeburg für die beiden
breslauer Bürger Wich(n>ann) und Pe(ter von Brichctibach) für die Frei- 
gebung Huer zu Magdeburg aufgehaltenen Gelder. (1308—1315I1).

Aus den breslauer Handwerksstatuten J. 8.

Omnis communio2) virorum ac mulieruin ciuitatis Wratizlauiensis et
districtus exultât cum gaudio invicem gratulantes pro eo, quod nobis partici-

1) Dieses nur in sehr entstellter Form erhaltene Schrifstück ist ein Intercessionsschreiben 
des breslauer EatheB an den feath zu Magdeburg für zwei breslauer Bürger, denen, wie 
es scheint, ihre Gelder zu Magdeburg mit Arrest belegt worden waren. In den bres­
lauer Bürgern Wich, und Peter, für welche intercedirt wird, lassen sich unschwer die 
im Eathscatalog mehrfach als Eathmannen und Schöppen angeführten Wichmann und Peter 
von Eeichenbach wiedererkennen, von denen jener zuletzt 1315 gnet, wahrend letzterer 
sich noch bei späteren Jahren verzeichnet findet. Die Herzogin-Markgräfin, an welche die Bres­
lauer sieh wenden wollen, falls die Magdeburger den ihrigen nicht zu ihrem Eechte verhelfen 
sollten, ist Anna, Tochter Albrechte I, zuerst vermählt mit dem Markgrafen Herrmann von 
Brandenburg (1295—1308), in zweiter Ehe mit Heinrich VI von Breslau. Diese Zeitbestimmungen 
haben eine annähernde Datirung des Briefes gestattet. 2) In der Handschrift steht collegio. 
Die Abkürzungen collio für collegio und toio für communio sind von einem unsicheren 
Abschreiber leicht zu verwechseln.
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pastis ius Maydeburgense, quoniam sicut ex fonte saturisante * * riui collaterales 
effluunt originaliter et émanant, sic ius Maydeburgense et iusticia tamquam ap 
apice emanauit ; ideoque ad vestramx) recurrimus tamquam ad dominos elegantes 
petentes humiliter, quatenus, cum sitis veritatis cultores et iusticie amatores, 
dignemini nostris conciuibus Wich[manno] et Petro [de Richenbach], qui non 
habent agere cum ciuibus Nysenensibus, nisi boni, nec ad eos dinoscitur per- 
tinere, in singulis et in omnibus nostris negociis et precipue in iuribus promouere 
et eciam confouere, reordinare bona eorum, et ne a vestris conciuibus indebite 
suis bonis priuentur iuris prctermisso ordinc, et quia iusticia est reddere vnicuique, 
quod suum est, denuo rogamus, vt predictos nostros conclues Wich[mannum] et 
Pe[trum] eadem iusticia perfrui permittatis, regraciamur, quod aliquam partem sue 
pecunie habuerunt nostri conciues consilio et auxilio mediante, et si quod absit 
talis pecunia non reliaberi posset, ex tune nos oportet conqueri domine nostre 
ducisse marchionisse, quamvis invitissime faceremus.

1) Fehlt ein Wort wie: sapienciam.

83. Die Herzoge Bolesław und Heinrich versprechen der Stadt Breslau Jahr 
und Tag lang Gewähr für alle Ansprüche an den Anger vor dem Nicolai­
thor. {1309—1311.)

Abschrift gemeine Conßrmationes f. 94b.

Nos Boleslaus et Henricus, dei gratia duces Slesiae, Oppauiae et domini 
Wratislauiae, publice promittimus in his scriptis, quod fidelibus et dilectis nostris 
consulibus, ciuibus et communitati ciuium Wratislauiensium planitiem, quae vulga- 
riter „agger“1) dicitur prope ciuitatem Vuratislauiensem ante valuam, quae clucit 
ad ecclesiam sancti Nicolai cum omni sua vtuhtate et pertinentiis, aedificiis, 
hortis, sicut praedicta planities secundum sui latitudinem et longitudinem ab vna 
parte ad aliam se extendit, ab omnibus (dietám planiciem) impetitoribus, siue ab 
omni actione religiosteum vel secularium personarum discutere vel disbrigare, quod 
vulgariter „intweheren“ dicitur, debeamus, et volumus a data praescncium infra 
annum. In cuius facti evidentiam et effectum presentibus nostrum sigillum 
duximus opponendum. Datum Vuratislauiae quinta feria proxima post dominicain, 
qua cantatur quasimodogeniti.

1) für: anger.

84. Die Schöppen zu Breslau, bekunden, dass vor ihnen in gehegtem Dmge 
Wiland der Schreiber im Aufträge des Herzogs Bolesław der Schwester 
desselben, der Markgräfin Hedwig, den dem breslau^r Clarenstift geaen- 
übe> liegenden Hof auf gelassen hat. 5. März 1309.

Original im brestamer Staatsarchiv, Urkk. des Clarerstifts 42.

Nos, scabini Wratislauienses, Nicolaus Stillephoit, Wichmannus, Johannes 
Engilgeri, Biuno de Olzniz, Petrus de Richinbacli, Hellinboldus de Luchtindorf, 
Mathias de Mulheijn, Conradus de Cyndato, Henricus de Ratiboř, Johannes de 
Swideniz, Nicolaus Ruland, profitemur in hiis scriptis illustrem principem, domi­
num nostrum Bolezlaum iussisse Wilandum sciiptorem, qui coram nobis in 
bannito iudicio Theoderico, aduocato hereditario, eidem iudicio presidente resignauit 
loco et nomine incliti principis, domini nostri predicti Bolezlai, gloriose principi,

79

domine Hedwigi, sorori sue, marcliionisse, curiam s11 am sitam contra ecclesiam 
sancte Cläre contradiccione qualibet relegata. Super quod presens scriptum duo- 
rum nostrorum sigillorum mimimine duximus consignandum. Datum anno domini 
m°ccc0 nono quarta feria ante Letare.

An Pergamentstreifen hängt ein Siegel, einen Adler darstellend mit der Umschrift: Ý S. 
SCABINORV. DE. VRATISLA. Von dem andern Siegel ist nur noch ein kleines Bruchstück 
vorhanden.

85. Die Herzoge Bolesław und Heinrich verleihen der Stadt Breslau in einem 
Th eile der Oder freien Fischfang. Breslau den 10. Mai 1309.

Original im breslauer Stadtarchiv A 33., gedr. Drescher schles. diplomat. Neben­
stunden 64.

In nomine domini amen. Iustis subditorum nostrorum affectibus nos incli- 
nari convenit et in eorum peticionibus nos beniuolos esse oportet, vt ipsos in 
honoris nostri profectibus peruigiles senciamus. Inde est, quod nos Bolezlaus et 
Henricus, dei gracia duces Slezie et domini Wratizlauie, ad noticiam vniuersorum 
tam prcscncium quam futurorum volumus devenire, quorum audiencie presens 
scriptum deferetur, quod attendentes vtilitatem et profectum ciuitatis nostre 
Wratizlauiensis contulimus et donauimus ciuibus et habitatoribus dicte ciuitatis 
piscaturam sev piscacionem de nouo meatu, qui wlgariter dicitur „nuwen tarn“, 
versus monasterium sancti Vincencii vsque ad verum fluxum Odre in longum et 
in latum ad omnem vsum et vtilitatem ipsorum, pro vt ad nos pertinebat, tempo- 
ribus perpetuis pacifice possidendam. Et vt hec nostra donacio inviolabilis per- 
seueret, presentem paginam nostro sigillo duximus confirmait dam. Actum et da­
tum Wratizlauie sabato post ascensionem domini anno domini millesimo trecente- 
simo nono presentibus hiis Schamborio de Schiltberc, Friczcone de Waldow, 
Hermanno de Eychilbum, Conrado de Porsnicz, Guntliero de Bibersteyn, nostro 
prothonotario, Wicmanno et Brunone de Olsnicz, nostris ciuibus Wratizlauiensibus, 
et aliis multis fide dignis.

Nur von Herzog Bolesław besiegelt.

86. Die Herzoge Bolesław, Heinrich und Wlodislaw bekunden, dass sie für 
200 Maik, welche die Stadt Breslau an sie gezahlt hat, die Zölle der 
Fussgänger an der Weide zu Lissa, Gohlau und Ohlau aufgehoben und 
Kaufmannsgut bis im Werthe von zehn Mark zollfrei durchzuführen ge­
stattet haben. Breslau dien 24. December 1309.

Original im breslauer Stadtarchiv B 16.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que fiunt in tempore, ne simul 
labantur cum tempore et in obliuionis precipicium redigantur, necesse est, ut 
literarum presidio et testimonii aminiculo roborentur. Nos igitur Bolezlaus, Hen­
ricus et Wlodizlaus, dei gracia duces Zlesie, Oppauie, dominique Wratizlauie, ad 
omnium tam presencium quam futurorum deferre cupimus nocionem. quod diuina 
nobis inspirante gracia volentes illustrium ac preamantissimoram parentum nec 
non predecessorum nostrorum animabus aliquibus elemosinorum largicionibus 
subuenire et nostram equidem salutem ampliare cupientes messionisque extreme 
diem pietatis operibus preuenire tribulacionibus pauperum et doloribus condolentes 
matura habita deliberacione et consilio nostrorum fidelium dilectis consulibus
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nostre ciuitatis Wratizlauie dedimus et vendidimus rite et racionabiliter pedagium 
siue theolonium, quod pedites dare solebant in aqua, que dicitur Widauia, superius 
et inferius et in ciuitate nestra dicta Leznicz et Galowe et in Olauia ciuitate nostra 
pro ducentis marcis regalium dcnariorum, quam pecuniam imparato recepimus ab 
eisdem, dantes et concedentes omnibus peditibus in predictis locis venientibus et 
reuenientibus, tanseuntibus et redeuntibus, cuiuscunque condicionis uel status 
fuerint, viris et mulieribus, portantibus et non portantibus, seu in carrueis tra- 
hentibus, plenám et omnimodam libertatem. Volumus tarnen, vt si aliquis pedi- 
tum in predictis locis in carrueis res mercimoniales traxerit, quarum valor se 
extendit vitra decem marcas regalium denariorum, talis soluat theolonium sicut 
ab antiquo fuerat inolitum et consuetum, et non vlterius per aliquem arceatur, 
addicientes, si quis theoloniariorum presumpcione iniqua motus hanc donacionem 
nostram et vendicionem pie et liberaliter factam presumpserit violare, pena maiori 
siue capitali sentencia puniatur. In cuius rei testimonium presens instrumentum 
confici fecimus majori nostro sigillo roboratum. Datum et actum Wratizlauie 
anno domini millesimo ccc nono in vigilia natiuitatis Christi presentibus nostris 
fidelibus infra scriptis ad hoc rogatis specialiter et rogatis *) videlicet Schamborio 
de Schiitberg, Friczcone de Waldaw, Gunthero de Byberstein, prothonotario nostro, 
Hennanno de Echilburn, Cunrado de Porsnicz, Dithero de Drogus, Arnoldo de 
Swidenicz, Jenchione de Gorlicz et aliis quam plurimis fide dignis.

Nur von Herzog Bolesław besiegelt.
1) Schreibfehler für: vocatis.

87. Die Herzoge Bernhard, Heinrich wid Bolesław von Fürtenberg bekunden. 
dass sie für 150 Mark, welche ihnen die Stadt Breslau bezahlt, an den 
Zollstätten zu Kunzendorf und Warthau bei Löwenberg utid zu Bunzlau 
den Zoll, welchen die Fussgänger daselbst zu entrichten hatten, abgeschafft, 
und Kaufmannsgut bis zum Werthe von zehn Mark zollfrei durchzuführen 
gestattet haben. Beichenbach den 29. März 1310.

Original im breslauer Stadtarchiv M 8.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que fiunt in tempore, ne simul 
labantur cum tempore et in obliuionem redigantur, necesse est, ut litterarum pre- 
sidio et testi um aminiculo roborentur. Nos igitur Berinhardus, Hemicus et Bolko- 
dei gracia duces Szlesie et domini de Furstenberch, ad omnium tam presencium 
quam futurorum deferre cupimus noticiam, quod diuina nobis inspirante gracia 
uolentes illustrium ac preamantissimorum parentum neenon predecessorum nostro- 
rum animabus aliquibus elemosinarum largicionibus subuenire et nostiam equidem 
salutem ampliare cupientes messionisque extreme diem pietatis operibus preuenire 
tribulacionibus pauperum et doloribus condolentes matura habita deliberacione et 
consilio nostrorum fidelium consulibus ciuitatis Wratislauiensis dedimus et uendi- 
dimus rite et racionabiliter pedagium siue theolonium, quod pedites dare solebant 
in villa nostra Cunczendorf seu in Wrarta circa Lenberch et in ciuitate nostra 
Bunzlauia pro centum et quinquaginta marcis regalium denariorum, quam pecu­
niam in parato recepimus ab eisdem, dantes et concedentes omnibus peditibus in 
predictis locis uenientibus et reuenientibus, transeuntibus et redeuntibus, cuius­
cunque condicionis uel status fuerint, viris et mulieribus, portantibus et non
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portantibus scu in carmncis trahcntibus plenám et omnimodam libertatem. 
Volumus tarnen, ut si aliquis peditum in predietis locis in carruncis res merci- 
moniales trahxerit, quarum ualor se extendit ultra decem marcas regalium dena- 
riorum, talis soluat theolonium, sicut ab antiquo fuerat inolitum et consuetmn, et 
non ulterius per aliquem arciatur, adicientes, si quis theoloniariorum presumcione 
iniqua motus hanc donacionem nostram et uendicionem pie et liberaliter factam 
presumpserit violare, pena maiori siue capitali sentencia puniatur. In cuius rei 
testimonium presens instrumentum confici fecimus majori nostro sigillo roboratum. 
Datum et actum in Rhicinbach anno domini millesimo ccc° x° dominica, qua can- 
tatur letare, presentibus nostris fidelibiis videlicet domino Kiliano de Hugewiz, 
domino Gorchoni et fratri suo Nichusone de Munsterberch, domiio Dobesio de 
Domanz, domino Hermanno de Richinbach, domino Siffrido de Gerlacisheyme et 
Henrico de Bercow hacaliis pluribus fide dignis.

An seidenen Fäden hängt das Fusssiegel eines Herzogs mit Bücksiegel, deren Umschriften 
nicht mehr zu lesen bind.

1) für ac.

88> Die Herzoge Bolesław und Heinrich bestätigen der Stadt Breslau, ihre Frei­
heiten und Bechte. Breslau den 31. März 1310.

Original vn breslauer Stadtarchiv A 1. gedr. hei Drescher diplom. Nebenstunden p. 65.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus et Henricus, dei gracia duces Slezie, 
Oppauie et domini Wratizlauie, ad noticiam vniuersorum tarn piesencium quam 
futurorum huius pagine testimonio cupimus peruenire, quod aduertentes fidelia 
seruicia nostrorum ciuium Wratizlauiensium nobis per ipsos sepius exhibita et 
adhuc in posterům frequencius exhibenda eisdem nostris ciuibus omnia et singula 
iura, que ab omnibus progenitoribus nostris habent et huc usque habuerunt et 
ad nos perduxerunt, ratificamus et presentibus confirmamus volentes eos circa 
predicta iura inviolabiliter perpetuo conseruare. In huius rei testimonium pre­
sentem paginam nostri sigilli munimine duximus robarandam. Actum et datum 
Wratizlauie pridie Kalendas Aprilis anno domini millesimo trecentesimo decimo 
presentibus testibus infra scriptis Schamborio de Schiltberc, Frizschone de Wal- 
dow, Jenchino de Porsnicz, Conrado pincema, militibus, Günthern de Bibirsteyn, 
prothonotario nostro, et Gisilhero, notario nostro, cuius manibus presencia 
sunt conscripta.

Nur von Bolesław besiegelt.

80. Die Herzoge Bolesław, Heinrich und Wlodislaw bestätigen der Stadt 
Breslau alle ihre Bechte und Freiheiten. Breslau den 28. April 1310.

Original im breslauer Stadtarchiv A 35. gedr. bei Drescher dipl. Nebenstunden S. 66.

In nomine domini amen. Cum iuris tramite condocente hos expediat maiore 
fauoris et gracie amplitudine prosequi, qui se digniores apud nos fidelitatis merito 
et gratitudine constancie reddiderunt; inde nos Bolezlaus, Heinricus et Wladez- 
laus, dei gracia duces Slezie, Oppauie dominique Wratizlauie et de Ligniez, ad 
vniuersorum tarn presencium quam futurorum deferimus nocionem, quod atten- 
dentes fidelia et continua seruicia nostrorum fidelium consulum et ciuium nostre 
ciuitatis Wratizlauiensis tociusque communitatis eiusdem nobis exhibita et in-

li

82

posterům exhibenda ylariter et gratanter ipsos predictos fideles nostros vniuersaliter 
omneš inhabitatorcs et incolas predicte ciuitatis nostre Wratizlauiensis in omnibus 
et singulis iuribus, parais et magnis, quibus memorati ciues nostri a progenito- 
ribus nostris pie memorie et felicis recordacionis, eoram veris hereditariis dominis, 
šunt conseruati et priuilegiati, uolumus similiter, iugiter et inviokbiliter con- 
seruare; que quidem iura predicti incole nostre ciuitatis Wratizlauie eoram priui- 
legiis et iuribus autenticis edocere poterant et apercius demonstrare. Nos igitur 
uolentes et desiderantes conmuni vtilitati et comudo ciuitatis nostre Wratizlauie, 
quam semper fide et constancia poliere reperimus, dementer intendere et alacriter 
iugiter prouidere, omnia et singula iura fidelium nostrorum ciuium predictorum 
maturo communicato consilio innouamus, approbamus, ratificamus et presentibus 
confirmamus. Quod autem nullus successoram nostrorum hanc nostre innoua- 
cionis, approbacionis et confirmacionis graciam prouide faclam ausu temerario 
présumât iníringere aut aliqualiter inmutare, presentem paginam ad perpetuam 
rei memoriam (sempitemam) scribi iussimus appensionis nostri sigilli munimine 
roboratam. Actum et datum Wratislauie currente anno domini millesimo trecen- 
tesimo decimo feria tercia post dominicam, qua cantatur quasi modo geniti, pre­
sentibus nostris fidelibus hic conscriptis ad testimonium uocatis et rogatis; vide- 
licet Schamborio de Schiltberch, Friczone de Waldow, Martliino Buzewoygi, Con- 
rado Schenke, Heinrico de Sylicz, Johanne, filio Schamborii, et Rollone, nostre 
curie notario, qui de mandato nostro presencia conscripsit.